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Aglaé n'est pas un insecte, regardez bien : elle a huit pattes et son corps est divisé en deux parties ! La voici vue de dessus et 
vue de dessous. Observe-la sous tous les angles et reporte le numéro de la partie de son corps au mot correspondant.

Stigmates pulmonaires : ...............
Épigyne : ................
Stigmate trachéen : ...............
Filières : ..................
Pédipalpes : ...............
Patte : ................. 

Pédicule : ...............Chélicère : ................

Yeux : ..................
Hanche : ...............
Trochanter : ................. 
Anus : ..................
Tarse : ............... Fémur : ................. 

Tibia : ..................
Patella : ...............
Métatarse : ................. 

Tache cardiaque : ................. 
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Des « gants de boxe »
Le mâle d'Aglaé n'a pas tout à fait la 
même allure que sa belle. En effet, ses 
pédipalpes sont modifiés en bulbes 
copulateurs. Ceux-ci servent à la 
reproduction, ils stockent le sperme. Ils 
contiennent une fine pointe, l'embolus, 
qui s'insère dans l'épigyne de la femelle. 
Avant leur formation complète au stade 
adulte, l'extrémité ressemble à des gants 
de boxe. 



© FCPN (2021) - Tous droits réservés 
Rédacteur : Fanny Husson-Poisson 
Illustrations : Fanny Le Bagousse 

www.lesmalaimesjadore.org

11

9

8

4

3

2

Vue de 
dessus

1

5

6

7

10

Stigmates pulmonaires : ...............
Épigyne : ................
Stigmate trachéen : ...............
Filières : ..................
Pédipalpes : ...............
Patte : ................. 

Pédicule : ...............Chélicère : ................

Yeux : ..................
Hanche : ...............
Trochanter : ................. 
Anus : ..................
Tarse : ............... Fémur : ................. 

Tibia : ..................
Patella : ...............
Métatarse : ................. 

Tache cardiaque : ................. 

14

15

12
13

Vue de 
dessous

16

18 17

morphologi
e de l'arai

gnéeAglaé, l'araignée

Et voici les 
réponses !
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